106 De arboribus quoque, & serpentibus, & cur olim ab aliis nationibus pro Diis coli solerent, & hodie etiam colantur, plura congerit Thom. Boc. lib. 1. de signis Eccles. cap. 4.

107 Et Zelanos Indos Simia dentem magno pretio emisse, ut eum adorarent: Simon Majol. recenset in dieb. Canic. colloq. 7. de quadrupedibus, pag. 174. tom. 1.

108 Quinimo et Inter Christianos quosdam hanc olim corruptelam viguisse, ut simul cum Christo idola colerent, aperte ostendit D. Paul. 1. Corinth. 5. & ibidem expressius D. Chrysost. & D.

Greg. lib. 7. epist. 20. & lib. 8. epist. 5. quos refert. Alan. Cop. dialog. 4. cap. 8. in fine.

Et possem quidem innumera alia de idololatria omnium nationum explorare simul & deplorare, & quam varios, ridendos, & portentosos Deos coluerint, & quam impiis, obscenis, & detestandis sacrificiis illos prosecuti fuerint, nisi de hoc argumento latissime scripsissent tunc Auctores supra citati, praecipue D. August. Clem. Alexand. Arnob. Tertul. Cyprian. Lactan. Firmian. Justin. D. Thom. & alii, qui apologias adversus Gentiles ediderunt. Lilius Girald. in integro, & eruditissimo lib. de Diis Gent. Alex. ab Alexand. & ejus additionator. Tiraq. lib. 6. dier. Genial. cap. fin. lib. 2. cap. 22. lib. 3. cap. 12. & l. 4. cap. 14. Thomas Bocius l. 2. de sign. Eccles. cap. 10. & l. 12. cap. 15. & l. 22. cap. 2. Petr. Fab. l. 3. Semestri. cap. 1. cum quatuor seqq. Joan. Funger. in Etymol. ver. Idololatria, & idolum: Joan. Bohem. de morib. Gent. pag. 33. & 57. Simon. Majol. tom. 2. colloq. 1. per tot. Joseph Acosta in histor. moral. Ind. l. 5. in prom. & de procur. Ind. salut. l. 1. cap. 2. 3. 4. & 5. Fr. August. Davila in hist. Mexic. l. 1. cap. 24. & 25. Simon. Majol. in diebus Canicul. tom. 2. colloq. 1. Torquem. in Monarch. Ind. tom. 2. in proem. & l. 6. cap. 1. 2. 3. 4. Raphael de la Torre ubi supra quest. 94. per plures disputationes, Franc. Torreblanca de Magia divinatr. l. 1. cap. 17. & 18. Fr. Joan. de la Puente in convenient. utr. Monarch. l. 3. cap. 12. & 13. ubi etiam agit de antiquorum Hispanorum idololatria, & quando apud illos initium habuit & Bernard. Aldrete dicit. l. 3. de antiq. Hispan. cap. 6.

Et ad illud, et quod de blasphemia crimine addidimus, quae in idololatria virtualiter inest, & ob quam bellum justum infidelibus inferri posse, ex communi opinione probavimus; responderi etiam potest cum doctoribus supra citatis, & praecipue cum Gregorio de Valencia d. disput. 1. quest. 10. punct. 6. vers. Illud autem; blasphemiam, quae in idololatria inest, materialem esse, & in facto consistere, quia reipsa idololatriam Christum Deum verum suis superstitionibus negant. Hanc autem sufficere ad hoc, ut illis bellum legitimum non inferatur, alioqui omnes Infideles, Paganos, & Judaeos debellare liceret: sed illam tantum, quae verè & proprie blasphemiam appellatur scilicet quae in verbis consistit, & nostrae Religionis, ac Christianae Republicae injuriam, & scandalum irrogat, ut tradit D. Tom. 2. 2. quest. 13. art. 1. Etenim in idololatria, etsi blasphemiam contineat, & majus peccatum esse videatur, nullae nostrae Religionis, sed soli Deo injuria fit, cujus vindictam, ut supra diximus, ipse sibi reservat.

Ad quintum autem argumentum de locis, & exemplis sacrae Scripturae, D. Augustini, Cypriani, & aliorum Patrum, quibus, solum idololatriam legitimam bellandi causam praebere, contendimus, responderi potest, et veteris legis exempla, maxime quae ad delictorum punitionem spectant, admirari a nobis potius, quam imitari debere, ut multis argumentis ostendit Gratian. in cap. nos si incompetentes 41. vers. His ita respondetur, 2. q. 7. D. August. in cap. Dixit Dominus 12. l. 4. q. 5. & in c. si quis 19. 22. q. 2. ubi supra.

Et praeterea, et nunquam populum Israel, auc-

auctoritate propria, Chananaeorum Amorrhoeorum, & aliorum Gentium provincias occupasse, ob id tantum, quod infideles, aut idololatriae essent, vel aliis criminibus contra naturam operam darent; sed propter specialem, & expressam Dei jussionem, & donationem, qui eis illas terras ad habitandum promiserat; vel quia eis transitum impediabant, aut aliter infensi erant; vel quia, ut ait D. August. lib. 6. quest. 10. in Josue, & lib. 44. quest. 4. super Numer. cap. 20. serm. 105. de tempore. t. 10. & Castan. collat. 5. c. 24. Sem filius Noë illarum dominus fuerat, & postea, per vim & arma, Chananai, filii Cham, eas sibi usurparunt; unde cum filii Abraham à Sem originem ducerent, illas repetendi & vindicandi, jus praetendere poterunt.

Quibus rationibus alias addit Divus Thom. in 4. dist. 39. art. 1. ad 1. ob quas bella illa non inique ex jure gentium gesta declarant, & prosequitur Sotus lib. 5. de justitia, & jure, quest. 3. art. 1. in fine: Acosta de procur. Ind. salut. lib. 2. c. 5. Bañez dicit. art. 10. col. 532. Aragon in 2. 2. quest. 10. art. 8. pag. 292. vers. Respondetur; novissime Mag. Marquez in Gubernat. Christ. lib. 1. c. 27. pag. 159. & sequent. & Pat. Franc. Suar. post haec scripta in tractat. de Caritat. disput. 13. sect. 5. num. 2. Licet verum sit, in horum consequentiam, et Deum etiam Israelitis praecipisse, ut idolorum templa destruerent, & radicibus dissiparent, ne praedictarum nationum exemplo dilectus sibi populus contaminaretur, quem nimis his superstitutionibus deditum esse sciebat.

116 Et eodem modo accipiendus est et locus ille alter Deuteronom. cap. 20. quo civitates procul sitas deleri Dominus jussit. Etenim non ob diversitatem Religionis, sed ob alias causas, & injurias bellum illis indici, ejusdem capitis initium demonstrat, ubi aperto ore eos hostes appellat: Si exteris ad bellum contra hostes tuos. Etsi ratione idololatriae, & aliorum criminum contra naturam, puniendi essent, non exciperet Dominus foeminas, quae & ipsae eidem peccatis tenerentur, neque cum illis pacem, & foedus inire permitteret, quod cum aliis septem nationibus terrae Promissionis stricte veterat, in c. 7. 9. & 12. ejusdem Deuteronom. ut bene advertunt Abulens. & Liran. ibid. idem Abulens. 2. Paralipom. c. 8. Magist. Histor. c. 11. sup. Deuteronom. Episcop. Chiapens. in Apoloq. contra Sepulch. & Magist. Bañez ubi supra. Ut omittam Glossam Interlinealem, quae, Gentes procul sitas, interpretatur, id est, Religione diversas, (cujus verbis Sepulveda nimis exultat) in sensu allegorico & morali accipiendam esse, & de haereticis, & spiritui adversantibus hominibus, non de idololatriis, aut infidelibus textum illum exponere; et quos etiam in pace, & Scripturae testimoniis, & in ore gladii, quod est Verbum Dei, expugnandos esse testatur. Simileque expositionem admittunt